ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA E CONJUNTA DOS CONSELHOS

FISCAL E ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO – SBCPREV –

16/06/2023

Aos dezesseis dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, às quatorze 1

horas, nas dependências do Instituto de Previdência do Município de São 2

Bernardo do Campo, foi realizada reunião conjunta entre os Conselhos Fiscal 3

e Administrativo, com as seguintes presenças: Conselho Fiscal: Marcelo 4

Cardoso Bonicenha, Euclides Valdoski Ramos, Marco Aurélio Silveira 5

e Denise Perassolli. Conselho Administrativo: Robson Tadeu de 6

Almeida, Marco Tadeu Fanani, Flávio Bandini Júnior, Roseli Misako 7

Yamabuchi Bichara, Célia Maria Pereira Ferreira e Jorge Hideo 8

Kamiya. Representando o SBCPREV participaram os senhores Marcelo 9

Augusto Andrade Galhardo - Diretor Superintendente, Tatiana Moncayo 10

Martins Rebucci – Diretora Administrativa, Gislene da Silva Santos – Diretora 11

de Seção e Henrique Aparecido Vicente - Contador. 12

Em pauta: 13

a) Análise do Balanço 2022 14

Encaminhamentos: 15

A reunião iniciou com o Diretor superintendente agradecendo a presença de 16

todos os presentes e enfatizando a importância da referida reunião cujo 17

intuito é a apresentação e se em termo aprovação das Demonstrações 18

Contábeis, Financeiras e Patrimoniais do SBCPREV referente ao ano de 2022. 19

  20

A Senhora Gislene informa que os Demonstrativos Contábeis já estão 21

disponíveis no site do SBCPREV, no endereço que segue 22

https://www.saobernardo.sp.gov.br/web/sbcprev/prestando-contas e na 23

sequencia foi dada a palavra ao Sr. Henrique que passou a apresentar os 24

dados do Balanço 2022, os quais foram analisados e discutidos entre os 25

presentes, onde foram evidenciados os seguintes destaques: 26

• Universo dos segurados: 10.996 (54,00%) correspondem aos 27

servidores ativos; 7.432 (36,50%) são aposentados e, 1.935 (9,50%) 28

são pensionistas, totalizando 20.363 segurados; 29

• Orçamento aprovado: A Lei Municipal nº 7.022/2021, estimou as 30

receitas e fixou as despesas em R$ 779.688.000,00, sendo que 69% 31

deste valor estava relacionado às Receitas (R$ 536.599.000,00) e a 32

diferença, 31% correspondeu ao valor coberto pelo ente, na condição 33

de responsável pelo equilíbrio financeiro e atuarial do Regime de 34

Previdência, ou seja, trata-se do aporte financeiro (R$ 35

243.089.000,00); 36

• Balanço Orçamentário: A receita realizada versus a receita 37

atualizada apresentou um excesso de arrecadação da ordem de 0,3%, 38

portanto dentro do limite permitido, o que correspondeu a R$ 39

1.131.761,00. Como se pode verificar a arrecadação deu-se de forma 40

muito próxima da receita atualizada, já em comparação com a receita 41

inicial pode-se verificar que foi aquém do estimado na lei orçamentária 42

pois são impactadas com a não realização de concursos públicos e  43

https://www.saobernardo.sp.gov.br/web/sbcprev/prestando-contas

novas contratações por parte dos entes participantes do regime, além 44

da repactuação dos acordos de parcelamentos de débitos 45

previdenciários da Prefeitura com o SBCPREV. 46

• Comportamento da Receita: em síntese encontra-se no quadro 47

abaixo: 48

 49

 50
 51

• Balanço Orçamentário: conforme segue: 52

(continua o quadro) 53

 54

 55
 56

 57

 58

 59

 60
 61

• Síntese do Balanço Financeiro: 62

 63
 64

• Fluxo de Caixa: 65

 66
 67

• Evolução do Patrimônio: (continua o quadro) 68

  69

 70

Tendo os presentes analisado todos os dados apresentados, os mesmos 71

aprovam, por unanimidade, o Balanço de 2022. 72

Ainda aproveitando a  reunião conjunta a Conselheira Denise questionou a 73

manutenção as provisões em relação ao PASEP, o Superintendente informou 74

que a questão do PASEP é um assunto muito controverso no ambiente 75

previdenciário, pois existem órgãos que estão realizando a contribuição, 76

órgãos que ainda não foram notificados pela Receita Federal e outros que 77

impetraram ações judiciais como é o nosso caso, por essa razão as provisões 78

devem permanecer nas demonstrações contábeis até a decisão final do juízo.   79

Encerramento:  80

Não havendo nada mais a ser tratado, a reunião foi dada por encerrada às 81

15h. A mesma foi secretariada por mim. Tatiana Moncayo Martins Rebucci, 82

que redigi a presente ata e que, após lida e aprovada, será assinada pelos 83

presentes. 84

 85

Conselho Fiscal: 86

MARCELO CARDOSO BONICENHA

Presidente

DENISE PERASSOLLI

Titular

EUCLIDES VALDOSKI RAMOS

Titular

MARCO AURÉLIO SILVEIRA

Suplente

Conselho Administrativo: 87

ROBSON TADEU DE ALMEIDA

Presidente

CÉLIA MARIA PEREIRA FERREIRA

Titular

FLÁVIO BANDINI JÚNIOR

Titular

MARCO TADEU FANANI

Titular

ROSELI MISAKO YAMABUCHI

BICHARA
Titular

JORGE HIDEO KAMIYA

Suplente

Membros do SBCPREV: 88

TATIANA MONCAYO MARTINS

REBUCCI
Diretora Administrativa

GISLENE DA SILVA SANTOS

Diretora da Seção de Contabilidade

HENRIQUE APARECIDO VICENTE

Analista Previdenciário - Contador